
 

 1

COMUNE   DI   PALLARE 
Provincia  di  Savona 

SERVIZIO  TECNICO – MANUTENTIVO  
 

Determina del   24 giugno 2024 n°   218   N° Rif.  125 
 

Oggetto   :  “Contributo statale per gli investimenti Legge 160/2019 art. 1 commi 29-37 – 
Anno 2024 “Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”. 
Efficientamento energetico della sala polivalente nei pressi degli impianti 
sportivi in loc. Damonte mediante realizzazione di impianto fotovoltaico  

  

 Determina a contrarre - affidamento progettazione esecutiva, direzione lavori, 
adempimenti in materia di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori così come disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 (Nuovo 
Codice Appalti). 

  

Studio: Ingegneria Gaminara Studio Associato di Marco – Andrea – Luca con sede in 
Savona, Via Pirandello 14/A – C.F./P.IVA 01805730098 

  

Importo: Importo dell’incarico: Euro 3.700,00 oltre oneri previdenziali pari al 4% e quota 
IVA 22% per un importo totale di Euro 4.964,56 

  

Codice CUP: D53G22000140006 
  

Codice CIG: B235124DDD 
  

 Codice univoco per fatturazione elettronica: UFHU6V 
 

 

PARERE   DI   REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo    
n ° 267/2000, sul presente atto. 
 

Pallare, lì 24 giugno 2024 
                Il responsabile del servizio  
                  f.to Laura Pasero                                                                                   

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica favorevole alla determinazione sopra citata, si esprime 
parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 
151, comma 4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 

 

Pallare, lì 26 giugno 2024  
                                                                                             Il responsabile del servizio  

                 f.to Francesca Baccino 
 

 
 
 

 
      

  Gestione 
 

Cap. PEC 
cod. bilancio  
4°liv - Piano conti  
5°liv - Piano conti  

Oggetto Importo  da  Impegnare  
o  da Liquidare 

      

      

 X Competenze  
anno 2024 

3.470 art.4 
2.10.05.202 

U.2.02.01.04.000 
U.2.02.01.04.002 

Intervento di risparmio 
energetico  

Euro 4.964,56 

      

  RR.PP. 
anno ……… 

   

      

 

IL  RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO 
 

Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo ed attività 
di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e programmi, 
mentre i dirigenti e/o Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti gestionali; 
 



 

 2

Richiamato il decreto sindacale n° 008/2023 del 19 dicembre 2023, con il quale si conferiva incarico 
di responsabile del servizio Tecnico - Manutentivo al sottoscritto per il periodo 01 gennaio 2024 – 31 
luglio 2024 all’ Arch. Laura Pasero; 
 
 

Richiamate: 
 

- la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n°32 del 21/12/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale si approvava, ai sensi dell’art. 174, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e degli 
artt. 10 e 11 del D. Lgs. 118/2011, il bilancio di previsione es. fin. 2024/2026 e relativi allegati; 

- la precedente deliberazione di Giunta Comunale n°85 del 21/12/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione – parte contabile 2024/2026; 

- la precedente deliberazione di G.C. N° 12 del 27/02/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale si approvava il Piano degli Obiettivi e Performance 2024/2026; 

 
 

Dato atto che: 
 

- sul presente provvedimento è stato espresso parere di regolarità tecnica favorevole, attestante la 
correttezza dell’azione amministrativa favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo N. 267/2000; 

- sulla presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stato acquisito il visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura della spesa, in base al combinato disposto di cui 
all’art. 147 bis e 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

 

Premesso che al Comune di Pallare spetta un contributo statale per gli investimenti ai sensi della 
Legge 160/2019 art. 1 commi 29-37 – Anno 2024 “Efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili”; 
 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha rilevato la necessità di procedere alla 
razionalizzazione ed all’efficientamento energetico dell’impianto mediante realizzazione di impianto 
fotovoltaico nei pressi della sala polivalente in loc. Damonte; 
 

Dato atto che l’Amministrazione comunale è venuta nella determinazione di procedere 
all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e per la Direzione lavori; 
 

Dato atto: 
 

- che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è l’efficientamento energetico della sala polivalente 
nei pressi degli impianti sportivi in loc. Damonte; 

- che occorre pertanto dar corso alla predisposizione di una adeguata progettazione esecutiva ed 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e per la Direzione dei 
lavori  di che trattasi finalizzata alla realizzazione degli interventi; 

- che l’ufficio tecnico per carico di lavoro, mancanza di idonea strumentazione e il mancato 
possesso di idonea professionalità, non può svolgere le prestazioni di che trattasi e che pertanto 
occorre procedere ad un incarico a tecnici esterni. 

 

Tenuto conto del Titolo I, e quindi dall’ art. 1 al 12 del D.lgs. 36/2023, riprendendo le disposizioni 
dell'art. 27, comma 1, del D.lgs. 163/2006, dispone che l'affidamento dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del nuovo Codice, deve 
comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica; 
 

Viste le disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000; 
 

Viste le disposizioni di cui al D.lgs. n. 36/2023; 
 

Richiamato l'art. 17 comma 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 nei quali si prevedono che: “1. prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli Enti 
Concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto. 2. In caso di affidamento diretto, di cui la comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico professionale.” 
 

Richiamato l'art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs n. 36/2023 nel quale si prevede che “ salvo quanto 
previsto dagli art. 62 e 63 le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



 

 3

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
 

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, a seguito di indagine di mercato; 
 

Dato atto che, a seguito di indagine di mercato, è stato individuato lo studio Ingegneria Gaminara 
Studio Associato di Marco – Andrea – Luca con sede in Savona, Via Pirandello 14/A – C.F./P.IVA 
01805730098 che ha dato la propria disponibilità a svolgere le prestazioni richieste e che ha 
formulato la propria migliore offerta il cui ammontare risulta pari ad Euro 3.700,00 oltre oneri 
previdenziali pari al 4% e quota IVA 22% per un importo totale di Euro 4.964,56; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito ad affidare l’incarico professionale allo studio Ingegneria 
Gaminara Studio Associato di Marco – Andrea – Luca con sede in Savona, Via Pirandello 14/A – 
C.F./P.IVA 01805730098 che ha dato la propria disponibilità a svolgere le prestazioni richieste e che 
ha formulato la propria migliore offerta il cui ammontare risulta pari ad Euro 3.700,00 oltre oneri 
previdenziali pari al 4% e quota IVA 22% per un importo totale di Euro 4.964,56; 
 

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, a seguito di indagine di mercato poiché 
tale procedura garantisce una tempistica breve al fine di procedere all’esecuzione entro breve degli 
interventi secondo i termini previsti dal decreto di finanziamento; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che stabilisce determinazioni a contrarre e le 
relative procedure, si indica qui di seguito: 
 

• che il presente procedimento rientra nella disciplina degli acquisti/servizi in economia; 
 

• che i lavori previsti ed oggetto della presente saranno  affidati direttamente a ditta del settore 
sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

• che la presente costituisce determina a contrarre; 
 

• che il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: Efficientamento energetico della 
sala polivalente nei pressi degli impianti sportivi in loc. Damonte mediante realizzazione di 
impianto fotovoltaico; 

 

• che l’oggetto del presente affidamento è il seguente: progettazione esecutiva, direzione 
lavori, adempimenti in materia di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
per l’ “Efficientamento energetico della sala polivalente nei pressi degli impianti sportivi in 
loc. Damonte mediante realizzazione di impianto fotovoltaico” 
 

• che sua forma: scambio di lettere commerciali anche in via informale; 
 

 

Verificato che la spesa complessiva di Euro 4.964,56 trova copertura, nel bilanci 2024, come segue: 
 

      

  Gestione 
 

Cap. PEC 
cod. bilancio  
4°liv - Piano conti  
5°liv - Piano conti  

Oggetto Importo  da  Impegnare  
o  da Liquidare 

      

      

 X Competenze  
anno 2024 

3.470 art.4 
2.10.05.202 

U.2.02.01.04.000 
U.2.02.01.04.002 

Intervento di risparmio 
energetico  

Euro 4.964,56 

      

 

Verificato che con l’adozione del presente provvedimento non vengono coinvolti interessi propri; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere in merito; 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
 

Visto il codice civile; 
 

Visto lo statuto comunale; 
 

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il disciplinare di incarico che prevedono l’affidamento delle prestazioni 
professionali sopraindicate dietro il rispettivo corrispettivo come sopra indicato; 

  

2) di affidare, per le motivazioni indicate nella premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e per la Direzione lavori  
per “l’efficientamento energetico della sala polivalente nei pressi degli impianti sportivi in loc. 



 

 4

Damonte mediante realizzazione di impianto fotovoltaico” studio Ingegneria Gaminara Studio 
Associato di Marco – Andrea – Luca con sede in Savona, Via Pirandello 14/A – C.F./P.IVA 
01805730098  per un importo pari ad Euro 3.700,00 oltre oneri previdenziali pari al 4% e 
quota IVA 22% per un importo totale di Euro 4.964,56 

  

3) di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 
 

• Il presente procedimento rientra nella disciplina degli acquisti in economia; 
 

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è l’efficientamento energetico della 
sala polivalente nei pressi degli impianti sportivi in loc. Damonte mediante 
realizzazione di impianto fotovoltaico; 
 

• l’affidamento, ha per oggetto l’acquisizione del servizio sopracitato e contiene le 
seguenti clausole essenziali indicate al successivo punto 5); 

• il contraente, lo studio Ingegneria Gaminara Studio Associato di Marco – Andrea – 
Luca con sede in Savona, Via Pirandello 14/A – C.F./P.IVA 01805730098 è stato 
scelto mediante trattativa privata diretta secondo le procedure per l’acquisizione dei 
beni e servizi in economia ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. B) del D.lgs. n. 
36/2023; 

  

4) di dare atto  che  la  spesa è prevista  nell’ambito  del bilancio 2023, così come segue :  
  

      

  Gestione 
 

Cap. PEC 
cod. bilancio  
4°liv - Piano conti  
5°liv - Piano conti  

Oggetto Importo  da  Impegnare  
o  da Liquidare 

      

      

  
X 

Competenze  
anno 2024 

3.470 art.4 
2.10.05.202 

U.2.02.01.04.000 
U.2.02.01.04.002 

Intervento di risparmio 
energetico  

Euro 4.964,56 

      

  

5) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 
clausole essenziali: 
 

• luogo di svolgimento: Territorio comunale e studio del tecnico incaricato; 

• corrispettivo: Euro 3.700,00 oltre oneri previdenziali pari al 4% e quota IVA 22% per 
un importo totale di Euro 4.964,56; 

• termini di pagamento: 30 giorni data ricevimento fattura; 

• altre clausole ritenute essenziali: ========; 

• tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 
 

- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni   

si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e successive 
modificazioni ed integrazioni ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il 
contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo 
conto; 

  

6) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è il 
dipendente Sig.ra Laura Pasero - Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo  e  che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 019/590250; 

  

7) di trasmettere copia del presente provvedimento:  
  

  al Responsabile  del Servizio Economico - Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
  all’ufficio di Segreteria per la pubblicazione . 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 07 agosto 1990, n° 241 (Norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento e ammesso ricorso: 
 

• giurisdizionale al TAR di Genova ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della legge 
1034/1971 e successive modificazioni ed integrazioni entro il termine di sessanta giorni dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione ( ove previsto dal regolamento comunale) ovvero da 
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del DPR 24 gennaio 1971 , n° 1199. 

  
 

 
 
 



 

 5

 Il responsabile del servizio tecnico  
  (f.to arch. Laura Pasero) 

          
......................................................... 
 
 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stata affissa all’Albo Pretorio online dell’Ente dalla data odierna 
e per 15 giorni consecutivi. 
 

Pallare, 16 luglio 2024 
 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                 (f.to Rag. Francesca Baccino) 
 
            ......................................... 
 

 
 

 

 

 

  Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo  
 

Pallare  : 16 luglio 2024 
 

 Il funzionario incaricato  
responsabile del servizio tecnico  
( arch. Laura Pasero  ) 

 
 

 


